



## Įvadinė informacija apie JK.

Visiems, kas nori gyventi ir dirbti JK, kyla klausimų. Mes pasistengsime kuo išsamiau atsakyti į keletą iš jų.

### Britanija ir ES

Britanija (daugeliu atveju – JK) yra ES narė. Todėl tarp Didžiosios Britanijos ir jos partnerių didžiojoje Europos dalyje vyksta laisvas prekių ir paslaugų judėjimas.

### Britanijos pilietybė:

Neseniai JK reglamentavo Britanijos pilietybės testą, apie kurį galite daugiau sužinoti tinklalapyje adresu [www.british-citizenship-test.co.uk](http://www.british-citizenship-test.co.uk). Darbuotojai neprivalo tapti JK piliečiais, tačiau daugelis jų su malonumu pasinaudotų tokia patirtimi ir nori pasilikti.

### Leidimai darbui:

Jei jūs esate ES pilietis, jums leidimas darbui nereikalingas. Jei jūs nesate įsitikinęs (-usi), ar ši sąlyga jums taikytina, apsilankykite JK vyriausybės tinklalapyje adresu [www.workingintheuk.gov.uk](http://www.workingintheuk.gov.uk), kur rasite patarimų šiuo klausimu.

### Socialinis draudimas:

Socialinis draudimas (angl. – *National Insurance (NI)*) yra automatiškai išskaitomas iš darbo užmokesčio, o jo paskirtis – suteikti apsaugą ligos arba sužeidimo atveju, taip pat dalyvauti paprasčiausioje valstybinės pensijų programoje. Kad galėtumėte dirbti, jums reikės NI numerio (kuris kartais vadinamas NINO).

### Pensijų įmokos:

Jei jūs mokate įmokas pagal JK valstybės pensijų programą, o vėliau išvykstate iš šalies, jūs turite galimybę susigrąžinti įmokas. Tačiau įmokos tikriausiai bus gražinamos tiesiogiai pensijų programai, kuri veikia jūsų šalyje.

### Nacionalinė sveikatos apsauga (angl. – *National Health System (NHS)*):

Jei jūs turite NINO, ligos atveju galėsite pasinaudoti nemokamu ir neribojamu NHS gydymu.

Visi su jumis esantys išlaikytiniai, sutuoktinis (-ė) ir / arba vaikai taip pat nemokamai naudosis gydymo paslaugomis. Atvykę jūs turite užsiregistruoti, kad galėtumėte naudotis NHS gydytojų ir stomatologų paslaugomis. Tam reikės įrodymų, kad jūs galite dirbti JK.

Įvykus nelaimei jums ir jūsų išlaikytiniams bet kokių atveju bus suteiktos visos reikiamos gydymo paslaugos.

